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RAADSINFORMATIEBRIEF 
19R.00587 
 
 
 

Van  :                        college van burgemeester en wethouders 

Datum :                        16 juli 2019 

Portefeuillehouder(s) : Wethouder Bolderdijk 

Portefeuille(s)  :         Financiën 

Contactpersoon :          D. van Strijen 

Tel.nr. :          8371 

E-mailadres :         strijen.d@woerden.nl 
 

Onderwerp:  
Algemene uitkering gemeentefonds 

 

Kennisnemen van: 
 

De raadsinformatiebrief over de ontwikkeling van de algemene uitkering gemeentefonds naar aanleiding 
van de meicirculaire 2019. 

Inleiding: 
 

Op 31 mei 2019 is de meicirculaire 2019 ontvangen. Deze circulaire is een vervolg op de 
decembercirculaire 2018, waarover middels RIB 19R.00002 is gecommuniceerd richting gemeenteraad. Na 
elke circulaire over het gemeentefonds, wordt een raadsinformatiebrief aan de gemeenteraad verzonden. 
 

Kernboodschap: 

 

De belangrijkste oorzaak van de stijging van de algemene uitkering in 2019, 2020 en 2021 is de toevoeging 
van 400 miljoen in 2019 voor Jeugdhulp en in 2020 en 2021 van jaarlijks 300 miljoen voor Jeugdhulp. Met 
ingang van 2022 komt deze toevoeging weer te vervallen. Ook worden er bedragen toegevoegd voor loon- 
en prijsbijstelling voor WMO 2015, WMO huishoudelijke verzorging en Jeugd. Daarnaast wordt er met 
ingang van 2020 20 miljoen toegevoegd voor de invoering van de Wet verplichte ggz. Naast deze positieve 
oorzaken zijn er ook negatieve oorzaken, er vindt namelijk ook een korting plaats op de algemene uitkering, 
namelijk de afrekening van het accres 2018 en een lager accres 2019 ten opzichte van de 
septembercirculaire 2018. 
 
De toevoeging van de bedragen voor Jeugdhulp in 2019 tot en met 2021 betekent voor Woerden in 2019 
een bedrag van € 1.030.000, in 2020 € 783.000 en in 2021 € 788.000. De toevoeging voor de invoering van 
de Wet verplichte ggz betekent voor Woerden in 2020 € 51.800. Onder Financiën wordt aangegeven dat in 
het voordeel over 2019 ook enkele decentralisatie uitkeringen zijn opgenomen. Voor deze uitkeringen 
dienen ook uitgaven geraamd te worden tot een zelfde bedrag.   
 
Tot slot is gekeken naar de stijging van de algemene uitkering als gevolg van areaaluitbreiding. Voor 2019 
gaat het hierbij om een bedrag van € 59.000 en voor 2020 om € 106.000. 
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Financiën: 
In de bijlage bij deze raadsinformatiebrief zijn de berekeningen van de meicirculaire 2019 weergegeven.  
 
De verschillen tussen de decembercirculaire 2018 en de meicirculaire 2019 geven de volgende voordelen 
te zien: 
 

2019:  €  1.706.150 
2020:  €  2.423.954  
2021:  €  2.122.957 
2022:  €  1.039.984 
2023:  €  2.072.214 
 
In het door de meicirculaire 2019 veroorzaakte voordelige saldo in 2019 zijn enkele decentralisatie 
uitkeringen (DU) opgenomen, namelijk: 
 

1. Bonus beschut werken € 6.750. 
Deze DU wordt uitgekeerd aan gemeenten waaraan het UWV een positief advies beschut werk heeft 
afgegeven. Het gaat hier om een creatiebonus van € 3.000 en een continueringsbonus van € 3.750. 
 

2. Maatschappelijke begeleiding € 101.910.  
Deze DU ontvangt de gemeente voor de kosten in verband met begeleiding van inburgeringsplichtige 
asielmigranten en hun gezinsleden. De bijdrage voor Woerden is gebaseerd op 43 personen. 
 

3. Koplopergemeenten clientondersteuning € 446.066. 
Deze DU wordt uitgekeerd aan 24 gemeenten die hieraan deelnemen. Woerden is 1 van de gemeenten die 
aan de slag zijn gegaan om het beleid ten aanzien van cliëntondersteuning te versterken. 
Clientondersteuning is een functie in de WMO 2015. Inwoners hebben op grond van de WMO 2015 recht 
op gratis onafhankelijke clientondersteuning. Ook in 2018 heeft Woerden hiervoor een DU ontvangen, 
waarover de gemeenteraad in de RIB over de septembercirculaire 2018 is geïnformeerd.  
 

4. Verhoging taalniveau statushouders € 60.250. 
In aanloop naar het nieuwe inburgeringsstelsel hebben Rijk en gemeenten bestuurlijke afspraken gemaakt 
over de versterking van het taalniveau van statushouders die nog onder de huidige Wet inburgering 
inburgeren. Met deze extra middelen wordt tevens beoogd dat gemeente zich oriënteren op de regierol 
inburgering, zodat een soepele overgang naar het nieuwe stelsel wordt bevorderd. Deze DU wordt zowel in 
2019 als in 2020 uitgekeerd.  
     

5. Combinatiefuncties € 41.401 
De DU combinatiefuncties wordt verhoogd van € 190.116 naar € 231.517. 

 
Voor deze bedragen dient eveneens een uitgaaf te worden geraamd, hetgeen betekent dat het uiteindelijke 
voordeel van de algemene uitkering 2019 € 1.049.773 ( 1.706.150 - 6.750 - 101.910 - 446.066 - 60.250- 
41.401) bedraagt. 
 
Het voordeel over 2020 kan niet vrij besteed worden aangezien ondermeer de gevolgen van de nieuwe cao 
voor het personeel hieruit gedekt moeten worden. Een eerste berekening van de gevolgen hiervan worden 
geraamd op € 1.300.000. 
 
Ook het bedrag van € 51.800 dat in 2020 is opgenomen in de algemene uitkering voor de invoering van de 
Wet verplichte ggz zal als uitgaaf geraamd moeten worden alsmede de DU verhoging taalniveau 
statushouders van € 60.250. 
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Recapitulatie mei circulaire ten opzichte van de december circulaire:     

            

Omschrijving 2019 2020 2021 2022 2023 

Bruto resultaat 1.706 2.424 2.123 1.040 2.072 

            

Reserveren/ramen aan lastenkant begroting:           

Invoering Wvggz 0 -52 -52 -53 -53 

DU Bonus beschut werken                          -7     

DU Maatschappelijke begeleiding      - 102     

DU Koplopergemeenten clientondersteuning                 - 446         

DU Verhoging taalniveau statushouders -60 -60    

DU Combinatiefuncties -41 -41 -41 -41 -41 

 Netto resultaat                                                          1.050    2.271    2.030      946    1.978 

 
Dit netto effect is nog zonder prijs- en loonindex. Momenteel wordt de begroting 2020-2023 opgesteld en 
hierbij zal aan de uitgavenkant rekening gehouden worden met deze indexen.  
 

 
 
Het kabinet heeft besloten extra middelen toe te voegen aan het jeugdhulpbudget. In 2019 ontvangen 
gemeenten € 400 miljoen en in 2020 en 2021 jaarlijks € 300 miljoen extra middelen. Aanvullend onderzoek 
wordt verricht om te kunnen bepalen of, en zo ja in welke mate, gemeenten structureel extra middelen 
nodig hebben. Normaal mag alleen de meicirculaire van de Algemene Uitkering in de begroting worden 
verwerkt. De provincie heeft de gemeenten echter bericht dat het is toegestaan om de extra middelen 
jeugdzorg in de Algemene Uitkering voor 2020 en 2021 daarnaast als (positieve) structurele stelpost in de 
begroting op te nemen. De stelpost gaat heten ‘Uitkomst onderzoek jeugdzorg’ en wordt geraamd op het 
niveau van de extra middelen voor jeugd in 2021. Verder moeten wij zelf maatregelen nemen gericht op de 
beheersing van de kosten in het kader van de transformatie rondom jeugdzorg en ggz mede gericht op 
beheersing van de kosten. De stelpost moet als risico worden benoemd in de risicoparagraaf en 
meegewogen in de berekening van het weerstandsvermogen. Landelijk gezien moeten wij voor 2022 en 
2023 binnen het macro budget blijven van de € 300 miljoen. 
 
 
 
 

Gevolgen mei circulaire ten opzichte van de Voorjaarsrapportage

Omschrijving 2019 2020 2021 2022

Saldo Begroting na vaststelling raad 1 november 2018 186.393 38.129 619.682 1.065.672

Uitbreiding raadsgriffie -32.500 -89.275 -89.275 -89.275

Huur  brandweergarage Woerden 0 -25.579 -49.710 -73.841

Stembureaugelden -20.000 0 -10.000 -10.000

Koeienmarkt -50.000 -35.000 -35.000 -35.000

Algemene uitkering gemeentefonds -232.761 -140.800 -326.178 -277.015

Plan van aanpak Ruimtelijk Economisch Programma -30.000 -30.000

Omissie begroting sociaal domein -1.300.000 -1.300.000 -1.300.000 -1.300.000

Saldo Voorjaarsrapportage -1.478.868 -1.582.525 -1.190.481 -719.459

Mei circulaire 2019 2019 2020 2021 2022

Netto resultaat na reserveringen 1.050.000 2.271.000 2.030.000 946.000

Positieve stelpost Jeugd in AU in AU in AU 788.000

Grove indicatie CAO gevolgen en werkgeverslasten 2020 in begroting -1.300.000 -1.300.000 -1.300.000

Prijsstijging CPI 2,6% pm pm pm pm

Saldo gevolgen mei circulaire (exclusief prijsstijging) 1.050.000 971.000 730.000 434.000

Saldo voorjaarsrapportage incl. mei circulaire (excl. prijsstijging) -428.868 -611.525 -460.481 -285.459
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Vervolg: 
 

De verrekening over 2019 wordt meegenomen in de Najaarsrapportage 2019. Ook worden de 
decentralisatie uitkeringen 2019 dan verwerkt. De berekeningen over 2020 tot en met 2023 worden 
verwerkt in de begroting 2020 en de meerjarenraming 2021-2023.  
 

Bijlagen: 
 

Berekening algemene uitkering gemeentefonds meicirculaire 2019 geregistreerd in Corsa onder 19i.02123 

 
 

De secretaris, 
 
 
 
drs. M.H.J. van Kruijsbergen MBA 
  
 

 

 
 

De burgemeester, 
 
 
 
V.J.H. Molkenboer 
  
 
 

  



 

Uitkomsten Meicirculaire 2019 

 

Onlangs is de meicirculaire 2019 ontvangen. In deze circulaire worden de geldstromen vanuit 

het Rijk naar de gemeenten betreffende algemene uitkering geactualiseerd. Met ingang van 

2019 zijn de integratie uitkering AWBZ/WMO en de integratie uitkering Jeugdzorg 

grotendeels geïntegreerd in de algemene uitkering. Alleen de integratie-uitkering 

Participatiewet en een deel van de integratie-uitkering Jeugd, namelijk Voogdij/18+, worden 

nog als integratie-uitkering uitgekeerd.  

 

In dit overzicht geven wij de financiële gevolgen weer voor de gemeente Woerden voor het 

lopende boekjaar 2019, de begroting 2020 en de meerjarenraming 2021-2023.  

 

1.Algemene uitkering 2019 

 

Uitkomsten meicirculaire 2019    

  2019 

Decembercirculaire 2018 63.946.099 

Meicirculaire 2019 65.652.249 

Saldo voordeel 1.706.150 

 

 

2. Algemene uitkering 2020-2023 

 

Uitkomsten meicirculaire 2019          

  2020 2021 2022 2023 

Decembercirculaire 2018 65.231.498 66.010.032 66.836.983 66.836.983 

Meicirculaire 2019 67.655.452 68.132.989 67.876.967 68.909.197 

Saldo voordeel 2.423.954 2.122.957 1.039.984 2.072.214 

 

 

 

3. Integratie-uitkering Sociaal domein 2019 Participatie en Voogdij/18+ 

 

Uitkomsten meicirculaire 2019 - Sociaal domein Participatie en 

Voogdij/18+   

  2019 

Decembercirculaire 2018 6.241.065 

Meicirculaire 2019 6.288.577 

Saldo voordeel 47.512 

 

 

 

4. Integratie-uitkering Sociaal domein 2020-2023 Participatie en Voogdij/18+ 

 

Uitkomsten meicirculaire 2019- Sociaal 

domein Participatie en Voogdij/18+ 2020 2021 2022 2023 

Decembercirculaire 2018 6.026.813 5.903.151 5.803.213 5.803.213 

Meicirculaire 2019 6.189.887 6.097.166 6.002.814 5.852.242 

Saldo voordeel 163.074 194.015 199.601 49.029 

 

 

 


